
UNIONE COMUNI ADIGE GUA'
Cologna Veneta - Provincia di Verona

          

COPIA
SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA

Responsabile del procedimento: dott.ssa MASSIMO FLAVIA

D E T E R M I N A Z I O N E

R.G. N. 283 DEL 06-12-2016

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN
APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DI STUDENTI
DIVERSAMENTE ABILI FREQUENTANTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI
SUPERIORI O I CENTRI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE - Z151C64C0A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto lo Statuto;

Visti gli art. 3, 13 e seguenti del D. Lgs. n° 165/2001;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n° 267 e successive modificazioni;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i Decreti del Presidente nn. 2, 3 e 4 del 21/10/2014  e il Decreto del Vice
Presidente n. 9 del 05/11/2014 con i quali sono stati conferite ai Responsabili dei
Settori appartenenti alla cat. D, individuati nei medesimi Decreti, le funzioni di
responsabilità dei Settori/Servizi di rispettiva appartenenza, come da deliberazione di
Giunta Unione n. 34 del 20/10/2014;

Vista la deliberazione del consiglio n. 5 datata 14/04/2016 ad oggetto “Bilancio di
Previsione per l’esercizio finanziario 2016. Bilancio pluriennale 2016/2018. Esame ed
approvazione”, esecutiva;



Vista la deliberazione di giunta n. 31 del 14/04/2016 ad oggetto “Esercizio finanziario
2016. Approvazione del Piano esecutivo di gestione. Piano della performance triennio
2016/2018”, esecutiva;

Visti:

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al
D. Lgs. 118/2011”;

- l’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno),
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

Premesso che:
l’articolo 139, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 31 marzo 1998,·

n. 112, attribuisce alle Province la competenza in merito ai servizi di supporto
organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di
svantaggio;

l’articolo 138 della legge regionale 13 aprile 2001, n. 11, conferma e ripete·
le previsioni contenute nella norma citata prima;

la Corte di Conti sez. Lombardia con parere n. 5 del 2008 afferma che·
indubbiamente il servizio di trasporto abitazione-sede scolastica rientra nella nozione
di supporto organizzativo che deve essere assicurato dalla Provincia ai sensi dell'art.
139 del D.Lgs. n. 112/1998;

analogamente, il Consiglio di Stato, Sezione I, con parere 20 febbraio·
2008, 213/08 ha ritenuto che la competenza sia delle Province, ma nelle more
dell’adozione, da parte delle regioni, di una legge che stabilisca in modo espresso il
riparto delle competenze in materia tra Comuni e Province,

la Giunta Provinciale, nella seduta del 16 luglio 2008, sulla base del parere·
del Consiglio di Stato citato prima, ha espresso l’indirizzo di provvedere al servizio di
trasporto per studenti portatori di handicap frequentanti le scuole superiori, nelle
more della legge regionale;

la Giunta Provinciale pur ritenendo, infatti, che la competenza debba·
formalmente essere affidata alle Province sulla base di una specifica disposizione
normativa regionale, considera necessario intervenire nelle more delle decisioni
regionali, laddove i Comuni stabiliscano di non provvedere direttamente, allo scopo di
non pregiudicare la situazione degli allievi delle scuole e delle loro famiglie.

con deliberazione di consiglio n. 5 del 16/02/2009, esecutiva, si è ritenuto·
di formalizzare l’accordo con la Provincia, firmando quindi la convenzione repertorio

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.127 del 06-12-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 2



n. 39990 del 30/09/2009, per la gestione del servizio e per la definizione dei rapporti
tra i due enti;

Richiamata la deliberazione di Giunta n. 54 del 22/09/2016, esecutiva, con la quale
l’Amministrazione ha preso atto del nuovo quadro dei rapporti con la Provincia di
Verona e delle nuove condizioni economiche di cui alla delega in oggetto;

Richiamata la precedente determinazione n. 250 del 03/11/2016 di indizione di
avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate
all’esecuzione del servizio di trasporto scolastico di studenti diversamente abili
frequentanti istituti scolastici superiori o CFP per il periodo da gennaio 2017 fino al
termine dell’a.s. 2016/2017;

Preso atto che il servizio oggetto del presente provvedimento:
è rivolto agli studenti diversamente abili residenti nei comuni dell’Unione Adige·
Guà, ad oggi in numero di sette, che frequenteranno gli istituti scolastici
superiori o i centri di formazione professionale nell'anno scolastico 2016/2017 a
partire dal primo giorno di scuola dell’anno 2017;
il servizio consiste nell'accompagnamento, svolto se necessario da operatori·
specializzati, degli studenti suddetti dalle residenze alle sedi scolastiche e
viceversa;
il servizio comporterà un totale di percorrenze stimate non superiori a 130 km al·
giorno;

Accertato che:
non è possibile erogare il suddetto servizio in economia in quanto l’Unione non·
dispone delle risorse umane e strumentali necessarie;
per il suddetto servizio non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Società·
Consip s.p.a;
il presente appalto si colloca sotto la soglia comunitaria, definita, per i servizi·
sociali, con la metodologia di calcolo prevista dall’articolo 35, 1° comma, lettera
d) del decreto legislativo n. 50/2016 pari ad euro 750.000,00;
il servizio si qualifica come servizio sociale dei settori speciali, ai sensi·
dell'articolo 140, comma 1 e allegato IX del citato decreto legislativo n. 50/2016;

Ritenuto:
di affidare il suddetto servizio con procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36·
co. 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo il criterio di aggiudicazione all'offerta
economica più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 95, comma 3, lettera a);
la base d’asta è determinata dalle condizioni di cui alla delega provinciale;·
di non limitare la partecipazione alla procedura di gara alle sole cooperative di·
tipo B in considerazione dell'elevato importo posto a base di gara e del
considerevole impiego di mezzi richiesto;

Ritenuto di approvare la seguente documentazione di gara:
lettera di invito (allegato 1) e moduli A, A bis, B, C allegati;·
capitolato tecnico di gara (allegato 2) e allegato A al capitolato tecnico;·

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.127 del 06-12-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 3



Ritenuto di dover procedere ai sensi dell'articolo articolo 60 del decreto legislativo n.
50/2016;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario
della presente determinazione, quale Responsabile del Servizio Segreteria Affari
Gen.li e Servizi alla persona, dr.ssa Flavia Massimo;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai
sensi del P.T.P.C. vigente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9°, del decreto legislativo
18.08.2000, n. 267; del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi; del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma
del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa,

1. di procedere all'affidamento del servizio di trasporto scolastico per studenti
superiori disabili residenti nei comuni dell’Unione Adige Guà, mediante procedura
negoziata, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'articolo 95, comma 3, lettera a) del decreto legislativo 50/2016;

2. di dare atto che il codice indentificato della presente procedura è Z151C64C0A

3. di dare atto che il contratto relativo al servizio in oggetto è da stipulare a misura;

4. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
quanto segue:

il fine che il contratto intende perseguire è garantire il diritto allo studio aA)
ragazzi disabili tramite il servizio socio-sanitario di trasporto da casa a scuola e
viceversa;

l’oggetto del contratto è quello di cui al precedente punto 1;B)
il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata, previaC)

indagine di mercato già espletata;
potranno presentare offerte solo i soggetti aventi i requisiti necessari perD)

la fornitura del servizio così come puntualmente individuati nella lettera d’invito;
il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;E)

5. di approvare la seguente documentazione di gara:
lettera di invito (allegato 1) e moduli A, A bis, B, C allegati;·
capitolato tecnico di gara (allegato 2) e allegato A al capitolato tecnico;·

6. di prenotare la spesa complessiva presunta del servizio da affidare pari a
23.500,00 euro, oltre iva, ai seguenti riferimenti di bilancio: esercizio finanziario

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.127 del 06-12-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 4



2017, capitolo 101.1 cod.bil. 1100403 SIOPE 1306 descrizione ‘servizio trasporto
disabili’;

7. di dare atto, ai sensi dell'articolo 37 del d.lgs 33/2013, che tutte le informazioni
relative al contratto in oggetto e al presente provvedimento sono state pubblicate sul
portale della Unione dei Comuni Adige Guà www.unioneadigegua.it nella sezione
“Amministrazione trasparente”.

8. di accertare che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio “, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del
procedimento è la dr.ssa Flavia Massimo, responsabile del I Settore, tel.
0442/411751 int. 1 pec: segreteria@pec.unioneadigegua.it ;

11. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

12. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

13. di inserire il provvedimento in oggetto nel Registro delle Determinazioni tenuto
presso il Settore Segreteria Affari Generali e Servizi alla persona, che provvederà alla
pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento di
ordinamento degli uffici e servizi. Il valore legale di questo atti non è subordinato alla
pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MASSIMO dott.ssa FLAVIA

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.127 del 06-12-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 5

http://www.unioneadigegua.it
mailto:segreteria@pec.unioneadigegua.it


VISTO di regolarità contabile reso dal Responsabile del settore economico-finanziario ai
sensi degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile come dettagliatamenteo
specificato nella parte dispositiva del presente provvedimento amministrativo;

li, 06-12-2016
IL RESPONSABILE SETTORE
ECONOMICO-FINANZIARIO
F.to  PASTORELLO GIAMPAOLO
_____________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Reg. Albo pretorio on-line N. _ 516 ___ )

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online in data 06-12-2016 per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE
F.to dott.ssa FLAVIA MASSIMO

Determinazione SETTORE SEGRETERIA AFF. GEN. SERVIZI ALLA PERSONA n.127 del 06-12-2016
Unione Comuni Adige Gua

Pag. 6


